



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO
PODER EXECUTIVO



Memorando 250603/2021-SEMUSAS

Capitão Poço (Pá), 25 de junho de 2021



Ao ilustríssimo
Secretário Municipal de Administração

Senhor Secretário,

Considerando que este município foi contemplado por emendas parlamentar
Considerando também, a necessidade de aquisição de materiais para uso em unidades de
saúde;

Considerando ainda, que o atendimento aos nossos munícipes é prioridade para esta
administração;

Considerando mais a necessidade de mantermos ao bom funcionamento desta Secretaria
quanto aos serviços cotidianos,

E que conforme a proposta, de aquisição de equipamento/material permanente, recursos
Ministério da Saúde, destinado ao seguinte local:

USF Unidade de Saúde da Família Bairro do Coutilandia - atendimento da população do
município - Proposta – 11488.124000/100-01.

Mediante solicitação presente nos autos, solicito desta Secretaria, que determine ao Setor de Cotação
de Preços para que se faça as cotações de acordo com a realidade do mercado de Capitão Poço dos
itens constantes nos autos, referentes às aquisições de materiais permanentes conforme descritos no
encaminhamento feito por este Secretário Municipal de Saúde.

Solicito a V.Sa., que determine aos ritos de costumes para que seja feita as aquisições
solicitadas dos itens constantes no anexo deste, para futura aquisição.

Certos de vossa atenção, renovamos votos de elevada estima.

Cordialmente

Arthur da Silva Medeiros de Farias
Secretário Municipal de Saúde e Saneamento



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO
PODER EXECUTIVO



ANEXO
MATERIAIS

ITEM	DESCRIÇÃO	UNI.	QTD.
1	ADIPÔMETRO Tipo, tecnologia / material de confecção Analógico, clínico/ molas de metal	UNID	2
2	AR CONDICIONADO Tipo/ capacidade, ciclo Split/ 9.000 a 12.000 bts, quente e frio	UNID	2
3	ARMÁRIO Dimensões/ prateleiras / capacidade térmica da prateleira/ material de confecção Altura de 100 a 210 cm x largura de 70 a 110 cm/03 ou 04/ 40 kg/ aço.	UND	8
4	ARMÁRIO VITRINE: Número de portas/material de confecção/laterais de vidro. 02 portas/ aço/ ferro pintado/ possui.	UNID	2
5	ARQUIVO MATERIAL de confecção/ gavetas / deslizamentos de gavetas. Aço/ de 03 a 04 gavetas/ trilho telescópico	UNID	12
6	Bebedouro/ purificador refrigerador Tipo Pressão coluna simples	UNID	1
7	CADEIRA ODONTOLÓGICA completa (equipo/ sugador/ refletor) Terminais, comando da cadeira, cuba, contra ângulo, micro motor, seringa triplice, peça reta, caneta de rotação, cabeceira, unidade auxiliar (sugador), refletor, mocho, equipo, no mínimo 3, pedal, porcelana/cerâmica.	UNID	1
8	Cadeira: Material de confecção, braços, regulagem de altura, rodízios, assento e encosto. Aço, ferro pintado.	UNID	13
9	CENTRO DE NEBULIZAÇÃO Tipo, Nº de saídas, suporte com rodízios potencia Compressor, de 3 a 4 saídas, possui, mínimo de ¼ de hp	UNID	1
10	COLPO copia Aumento/câmara/monitor Variável/ possui/ não possui.	UNID	1
11	DESTILADOR DE ÁGUA, capacidade até 5 litros/hora	UNID	1
12	ESTANTE Material de confecção/ capacidade, prateleiras / reforço. Aço, ferro pintado/ de 101 a 200 kg	UNID	2
13	GELADEIRA/ refrigerador, capacidade de 260 a 299 L	UNID	2
14	LONGARINA ASSENTO, encosto, números de assentos. Polipropileno/ 03 lugares	UNID	15
15	MESA DE ESCRITÓRIO Material de confecção, composição, gavetas. Madeira, mdp, mdf, similar.	UNID	11
16	MESA DE MAYO Material de confecção Aço inoxidável	UNID	2
17	TELEVISOR Tamanho da tela De 32" ate 41"	UNID	2

Arthur da Silva Medeiros de Farias
Secretário Municipal de Saúde e Saneamento


**MINISTÉRIO
DA SAÚDE**
**PROPOSTA DE AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO/MATERIAL PERMANENTE
Nº. DA PROPOSTA: 11488.124000/1200-01**
IDENTIFICAÇÃO DO FUNDO DE SAÚDE

CNPJ 11.488.124/0001-84	NOME DO FUNDO DE SAÚDE FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - CAPITAO POCO	
Endereço Completo PRACA DA ALVORADA TATAJUBA	EA MUNICIPAL	Tipo FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CEP 68.650-000	UF PA	Município CAPITAO POCO

TIPO DO RECURSO DA PROPOSTA

Recurso de Emenda Parlamentar
ds_objeto:AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE
39330003 - R\$ 84.582,00 - CÁSSIO ANDRADE

DADOS DA(S) UNIDADE(S) ASSISTIDA(S)

Nome:	CENTRO DE SAUDE DE CAPITAO POCO		
Tipo Unidade:	CENTRO DE SAUDE/UNIDADE BASICA		
CNPJ:		CNES:	2317117
Endereço:	TRAV ABDIAS PEREIRA CENTRO - TATAJUBA, CEP:68650970		
Nome:	USF BAIRRO COUTILANDIA		
Tipo Unidade:	CENTRO DE SAUDE/UNIDADE BASICA		
CNPJ:		CNES:	5597722
Endereço:	AVENIDA FERNANDO GUILHON - COUTILANDIA, CEP:68650000		

OBJETO DA PROPOSTA

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE

JUSTIFICATIVA DA PROPOSTA

UNIDADE ASSISTIDA:	CENTRO DE SAÚDE DE CAPITAO POCO	CNES:	2317117
---------------------------	---------------------------------	--------------	---------

A necessidade dar-se pelo fato de a unidade necessitar de equipamentos para concluir sua equipagem

JUSTIFICATIVA DA PROPOSTA

UNIDADE ASSISTIDA:	USF BAIRRO COUTILANDIA	CNES:	5597722
---------------------------	------------------------	--------------	---------

A necessidade dar-se pelo fato de a unidade necessitar de equipamentos para concluir sua equipagem

EQUIPAMENTOS/MATERIAL PERMANENTE
UNIDADE ASSISTIDA: CENTRO DE SAÚDE DE CAPITAO POCO

Ambiente: Consultório Odontológico

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Destilador de Água	1	2.085,00	2.085,00
Característica Física	Especificação		
CAPACIDADE	ATÉ 5 LITROS/HORA		

Especificação Técnica

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Cadeira	2	100,00	200,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFEÇÃO	AÇO / FERRO PINTADO		
BRÇOS/REGULAGEM DE ALT/RODÍZIOS/ASSENTO E ENCOSTO	NÃO POSSUI/NÃO POSSUI/NÃO POSSUI/POLIPROPILENO		

Especificação Técnica

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
---------------------	------	----------------------	-------------------



Cadeira Odontológica Completa (equipo/ sugador/ refletor)	1	17.740,00	17.740,00
Característica Física	Especificação		
TERMINAIS	NO MÍNIMO 3		
COMANDO DA CADEIRA	PEDAL		
CUBA	PORCELANA/CERÂMICA		
CONTRA ÂNGULO	POSSUI		
MICRO MOTOR	POSSUI		
SERINGA TRÍPLICE	POSSUI		
PEÇA RETA	POSSUI		
CANETA DE ROTAÇÃO	POSSUI		
CABECEIRA	POSSUI		
UNIDADE AUXILIAR (SUGADOR)	POSSUI		
REFLETOR	POSSUI		
MOCHO	POSSUI		
EQUIPO	TIPO CART		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Mesa de Escritório	1	558,00	558,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFECCÃO	MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR		
COMPOSIÇÃO	SIMPLES		
GAVETAS	POSSUI		
Especificação Técnica			
Ambiente: Farmácia			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Mesa de Escritório	2	558,00	1.116,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFECCÃO	MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR		
COMPOSIÇÃO	SIMPLES		
GAVETAS	POSSUI		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Geladeira/ Refrigerador	1	1.641,00	1.641,00
Característica Física	Especificação		
CAPACIDADE	DE 260 A 299 L		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Armário Vitrine	2	1.788,00	3.576,00
Característica Física	Especificação		
NUMERO DE PORTAS/MATERIAL DE CONFECCÃO/LATERAIS DE VIDRO	02 PORTAS/AÇO / FERRO PINTADO/POSSUI		
Especificação Técnica			
Ambiente: Copa/Cozinha			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Geladeira/ Refrigerador	1	1.641,00	1.641,00
Característica Física	Especificação		
CAPACIDADE	DE 260 A 299 L		
Especificação Técnica			
Ambiente: Sala de Reunião			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Longarina	7	450,00	3.150,00
Característica Física	Especificação		



25/01/2021

Fundo Nacional de Saúde - Ministério da Saúde - Governo Federal

ASSENTO/ ENCOSTO	POLIPROPILENO		
NÚMERO DE ASSENTOS	03 LUGARES		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Armário	2	569,00	1.138,00
Característica Física	Especificação		
DIMENSÕES/ PRATELEIRAS	ALTURA DE 100 A 210 CM X LARGURA DE 70 A 110 CM/03 OU 04		
CAPACIDADE MÍNIMA DA PRATELEIRA	40 Kg		
MATERIAL DE CONFECCÃO	AÇO		
Especificação Técnica			
Ambiente: Administração			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Mesa de Escritório	2	558,00	1.116,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFECCÃO	MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR		
COMPOSIÇÃO	SIMPLES		
GAVETAS	POSSUI		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Arquivo	10	571,00	5.710,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFECCÃO/GAVETAS/DESLIZAMENTO DA GAVETA	AÇO/ DE 3 A 4 GAVETAS/TRILHO TELESCÓPICO		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Cadeira	5	100,00	500,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFECCÃO	AÇO / FERRO PINTADO		
BRAÇOS/REGULAGEM DE ALT/RODÍZIOS/ASSENTO E ENCOSTO	NÃO POSSUI/NÃO POSSUI/NÃO POSSUI/POLIPROPILENO		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Armário	2	569,00	1.138,00
Característica Física	Especificação		
DIMENSÕES/ PRATELEIRAS	ALTURA DE 100 A 210 CM X LARGURA DE 70 A 110 CM/03 OU 04		
CAPACIDADE MÍNIMA DA PRATELEIRA	40 Kg		
MATERIAL DE CONFECCÃO	AÇO		
Especificação Técnica			
Ambiente: Sala de Espera e Recepção			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Televisor	1	1.792,00	1.792,00
Característica Física	Especificação		
TAMANHO DA TELA	DE 32" ATÉ 41"		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Arquivo	2	571,00	1.142,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFECCÃO/GAVETAS/DESLIZAMENTO DA GAVETA	AÇO/ DE 3 A 4 GAVETAS/TRILHO TELESCÓPICO		
Especificação Técnica			



Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Mesa de Escritório	1	558,00	558,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFECCÃO	MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR		
COMPOSIÇÃO	SIMPLES		
GAVETAS	POSSUI		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Longarina	3	450,00	1.350,00
Característica Física	Especificação		
ASSENTO/ ENCOSTO	POLIPROPILENO		
NÚMERO DE ASSENTOS	03 LUGARES		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Cadeira	8	100,00	800,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFECCÃO	AÇO / FERRO PINTADO		
BRAÇOS/REGULAGEM DE ALT/RODÍZIOS/ASSENTO E ENCOSTO	NÃO POSSUI/NÃO POSSUI/NÃO POSSUI/POLIPROPILENO		
Especificação Técnica			
Ambiente: Central de Material Esterelizado(CME)			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Estante	2	379,00	758,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFECCÃO	AÇO / FERRO PINTADO		
CAPACIDADE/ PRATELEIRAS	DE 101 A 200 kg		
REFORÇO	POSSUI		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Armário	2	569,00	1.138,00
Característica Física	Especificação		
DIMENSÕES/ PRATELEIRAS	ALTURA DE 100 A 210 CM X LARGURA DE 70 A 110 CM/03 OU 04		
CAPACIDADE MÍNIMA DA PRATELEIRA	40 Kg		
MATERIAL DE CONFECCÃO	AÇO		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Mesa de Escritório	2	558,00	1.116,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFECCÃO	MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR		
COMPOSIÇÃO	SIMPLES		
GAVETAS	POSSUI		
Especificação Técnica			
Ambiente: Consultório Indiferenciado			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Mesa de Escritório	2	558,00	1.116,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFECCÃO	MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR		
COMPOSIÇÃO	SIMPLES		
GAVETAS	POSSUI		
Especificação Técnica			

25/01/2021

Fundo Nacional de Saúde - Ministério da Saúde - Governo Federal



Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Colposcópio	1	19.025,00	19.025,00
Característica Física	Especificação		
AUMENTO/CÂMERA/MONITOR	VARIÁVEL/POSSUI/NÃO POSSUI		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Mesa de Mayo	2	708,00	1.416,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFECCÃO	AÇO INOXIDÁVEL		
Especificação Técnica			
Ambiente: Sala de Inalação Coletiva			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Longarina	5	450,00	2.250,00
Característica Física	Especificação		
ASSENTO/ ENCOSTO	POLIPROPILENO		
NÚMERO DE ASSENTOS	03 LUGARES		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Central de Nebulização	1	1.920,00	1.920,00
Característica Física	Especificação		
TIPO/Nº DE SAÍDAS/SUORTE COM RODÍZIOS	COMPRESSOR/DE 3 A 4 SAÍDAS/POSSUI		
POTÊNCIA	MÍNIMO DE 1/4 DE HP		
Especificação Técnica			
Ambiente: Ambiente Multidisciplinar da Atenção Básica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Adipômetro	2	341,00	682,00
Característica Física	Especificação		
TIPO/TECNOLOGIA	ANALÓGICO/CLÍNICO		
MATERIAL DE CONFECCÃO	MOLAS DE METAL		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Cadeira	5	100,00	500,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFECCÃO	AÇO / FERRO PINTADO		
BRAÇOS/REGULAGEM DE ALT/RODÍZIOS/ASSENTO E ENCOSTO	NÃO POSSUI/NÃO POSSUI/NÃO POSSUI/POLIPROPILENO		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Armário	2	569,00	1.138,00
Característica Física	Especificação		
DIMENSÕES/ PRATELEIRAS	ALTURA DE 100 A 210 CM X LARGURA DE 70 A 110 CM/03 OU 04		
CAPACIDADE MÍNIMA DA PRATELEIRA	40 Kg		
MATERIAL DE CONFECCÃO	AÇO		
Especificação Técnica			
Total	Qtd. Total	Valor Total (R\$)	
	80	78.010,00	

UNIDADE ASSISTIDA: USF BAIRRO COUTILANDIA

Ambiente: Sala de Reunião

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
---------------------	------	----------------------	-------------------

25/01/2021

Fundo Nacional de Saúde - Ministério da Saúde - Governo Federal



Ar Condicionado	2	1.719,00	3.438,00
Característica Física	Especificação		
TIPO	SPLIT		
CAPACIDADE/CICLO	9.000 A 12.000 BTUs/QUENTE E FRIO		
Especificação Técnica			
Ambiente: Sala de Espera e Recepção			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Bebedouro/ Purificador Refrigerado	1	684,00	684,00
Característica Física	Especificação		
TIPO	PRESSÃO COLUNA SIMPLES		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Televisor	1	1.792,00	1.792,00
Característica Física	Especificação		
TAMANHO DA TELA	DE 32" ATÉ 41"		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Cadeira	1	100,00	100,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFECCÃO	AÇO / FERRO PINTADO		
BRAÇOS/REGULAGEM DE ALT/RODÍZIOS/ASSENTO E ENCOSTO	NÃO POSSUI/NÃO POSSUI/NÃO POSSUI/POLIPROPILENO		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Mesa de Escritório	1	558,00	558,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFECCÃO	MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR		
COMPOSIÇÃO	SIMPLES		
GAVETAS	POSSUI		
Especificação Técnica			
Total	Qtd. Total	Valor Total (R\$)	
	6	6.572,00	

QUANTIDADE E VALOR TOTAL DOS EQUIPAMENTOS APRESENTADOS

QTD. TOTAL	VALOR TOTAL (R\$)
86	84.582,00

DADOS BANCÁRIOS

CÓDIGO	BANCO
001	BANCO DO BRASIL S.A.
AGÊNCIA	NOME
00815X	CAPITAO POCO
ENDEREÇO	
AV.VINTE E NOVE DE DEZEMBRO,1359 CENTRO CEP:68.650-000	

DOCUMENTAÇÃO DA PROPOSTA

Outros documentos para a Proposta - TERMO DE COMPROMISSO 2020.pdf



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO
PODER EXECUTIVO



SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Memorando nº 230809/2021-SEMAD



Capitão Poço- PA, 23 de agosto de 2021.

Ao
Setor de Cotação de Preços

Prezado Senhor,

Conforme Memorando 250603/2021-SEMUSAS de 25/06/2021, proveniente da Secretaria Municipal de Saúde, solicito deste Setor que se faça a cotação de preço de materiais Permanentes conforme anexo.
Certos de vossa atenção, renovamos votos de elevada estima.

Cordialmente,


Marcio Cila da Silva
Secretário Municipal de Administração